
 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – MISSIONE 4 “Istruzione e ricerca” 
COMPONENTE 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” 

INVESTIMENTO 1.6 “Orientamento attivo nella transizione scuola-università” 
CUP E61I23000080006 

 
Avviso pubblico per la raccolta di manifestazioni di interesse volte a istituire un Elenco di Docen  ed Esper  
per il conferimento di incarichi di docenza funzionali allo svolgimento di programmi di Orientamento. 
 

IL DIRETTORE DEL COINOR 
 
VISTI  
la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante norme sul procedimento amministrativo e sul diritto di accesso ai 
documenti amministrativi e ss.mm.ii; 
lo Statuto dell’Università degli Studi di Napoli Federico II; 
il Regolamento (UE) 2016/679, Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati (RGPD); 
 
RILEVATA  
la necessità di emanare un avviso per la raccolta di manifestazioni di interesse volte a is tuire un Elenco di 
Docen  Orientatori ed Esper  Orientatori, finalizzato al conferimento di eventuali incarichi di prestazione di 
lavoro autonomo, di natura occasionale, aven  ad ogge o lo svolgimento di a vità di docenza nella 
formazione per l’Orientamento, anche a valere sul progetto “ORIZZONTI” finanziato dal MUR  “PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – MISSIONE 4 “Istruzione e ricerca” COMPONENTE 1 
“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” INVESTIMENTO 1.6 
“Orientamento a vo nella transizione scuola-università”; 
 
ESAMINATO  
ogni altro opportuno elemento; 

DECRETA 

Art. 1 
Oggetto dell’avviso 

È indetto un avviso pubblico per la raccolta di manifestazioni di interesse volte ad istituire un Elenco suddiviso 
in due sezioni (Docen  Orientatori ed Esper  Orientatori) per il conferimento di eventuali incarichi per attività 
di docenza finalizzate a iniziative di Orientamento realizzate dall’Università̀ degli Studi di Napoli Federico II, 
anche a valere sul progetto “ORIZZONTI” finanziato dal MUR “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
(PNRR) – MISSIONE 4 “Istruzione e ricerca” COMPONENTE 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi 
all’istruzione: dagli asili nido all’Università” INVESTIMENTO 1.6 “Orientamento a vo nella transizione scuola-
università”. 
La costituzione dell’Elenco di Docen  Orientatori ed Esper  Orientatori, di cui al presente avviso, non intende 
porre in essere alcuna procedura concorsuale e non prevede graduatorie, attribuzioni di punteggio e/o altre 
classificazioni di merito. La costituzione dell'elenco non obbliga l'Ateneo al conferimento di alcun incarico. I 
candidati in possesso dei requisiti saranno inseriti, in ordine alfabetico, nella sezione dell’elenco per la quale 
hanno presentato domanda.  
 

Art. 2 
Elenco della sezione Docen  Orientatori 

I soggetti interessati a chiedere l’inserimento nell’Elenco dei Docenti Orientatori devono essere docenti in 
servizio nelle Università italiane (professori di prima e seconda fascia; ricercatori universitari a tempo 
indeterminato; ricercatori a tempo determinato di tipo b ovvero ricercatori di tipo a) o soggetti che rivestano 
posizione analoga presso Università straniere o internazionali, in possesso di un’esperienza pluriennale in 
corsi/attività nell’ambito di progetti di orientamento e tutorato universitari desumibile dal curriculum vitae.  



 

I soggetti interessati possono presentare, nei tempi e con le modalità indicate al successivo art. 4, la domanda 
e devono allegare, a pena di esclusione dall’inserimento nel suddetto elenco, i seguenti documenti: 
curriculum vitae et studiorum (in forma sintetica di estensione non superiore a 5 pagine), copia di un 
documento di identità, eventuale dichiarazione di equipollenza dei titoli di studio stranieri.  
 
Sono requisiti generali di ammissione:  

 la cittadinanza italiana o di un altro Stato membro dell’U.E. (per i candidati di nazionalità straniera è 
richiesta un’ottima conoscenza della lingua italiana, parlata e scritta);  

 il godimento dei diritti civili e politici;  
 non essere stati destituiti, dispensati o dichiarati decaduti dall’impiego presso una Pubblica 

Amministrazione;  
 non aver subito condanne che comportino l’interdizione dai pubblici uffici.  

 
 

Art. 3 
Elenco della sezione Esper  Orientatori 

I soggetti interessati a chiedere l’ammissione nell’Elenco della sezione Esper  Orientatori devono essere in 
possesso del tolo laurea magistrale conseguita ai sensi dell’ordinamento universitario vigente, ovvero 
lauree equipollenti e/o titolo considerato equivalente sulla base della tabella di equiparazione tra Diplomi di 
laurea (vecchio ordinamento), Classi delle Lauree D.M. n. 509/99 (Lauree Specialistiche) e Classi delle Lauree 
D.M. n.270/04 (Lauree Magistrali), di cui al Decreto Interministeriale del 9 luglio 2009, pubblicato nella 
Gazze a Ufficiale del 7 o obre 2009 n.233, e di almeno uno dei seguen  requisi  specifici: 

a. Corsi di specializzazione post-laurea, corsi di perfezionamento, o master sui temi 
dell’orientamento; 

b. Documentata esperienza almeno triennale in materia di orientamento e/o tutorato universitari;  
c. Pubblicazioni scien fiche sui temi dell’orientamento. 

I soggetti interessati possono presentare, nei tempi e con le modalità indicate al successivo art. 4, la domanda 
e devono allegare, a pena di esclusione dall’inserimento nel sudde o elenco, i seguen  documen : 
curriculum vitae et studiorum in formato europeo (in forma sintetica di estensione non superiore a 5 pagine); 
fotocopia di un documento di identità; eventuale dichiarazione di equipollenza dei titoli di studio stranieri.  
 
Sono requisiti generali di ammissione:  

 la cittadinanza italiana o di un altro Stato membro dell’U.E. (per i candidati di nazionalità straniera è 
richiesta un’ottima conoscenza della lingua italiana, parlata e scritta);  

 il godimento dei diritti civili e politici;  
 non essere stati destituiti, dispensati o dichiarati decaduti dall’impiego presso una Pubblica 

Amministrazione;  
 non aver subito condanne che comportino l’interdizione dai pubblici uffici.  

 
Art. 4 

Presentazione della domanda 
Le domande di partecipazione per la costituzione dell’Elenco devono pervenire entro quindici giorni dalla 
data di pubblicazione del presente avviso pubblico, considerata la specifica necessità di programmare ed 
avviare tempestivamente per l’anno scolastico 2023-24 i corsi di orientamento rivolti agli studenti delle 
scuole secondarie di secondo grado da realizzare nell’ambito del progetto “ORIZZONTI” finanziato dal MUR 
“PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – MISSIONE 4 “Istruzione e ricerca” COMPONENTE 1 
“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” INVESTIMENTO 1.6 
“Orientamento a vo nella transizione scuola-università”. 
Oltre tale scadenza è comunque possibile presentare domanda di partecipazione che sarà esaminata e 
valutata ai fini dell’aggiornamento semestrale dell’Elenco. La domanda di partecipazione deve essere 
compilata accedendo al seguente link www.orizzonti.unina.it, previa iscrizione e creazione di un account 
personale sul sito web www.orizzonti.unina.it. 



 

Gli allegati alla domanda devono essere caricati nel formato richiesto e devono essere sottoscritti con firma 
autografa. 
La presentazione di documentazione incompleta, o difforme dalle modalità indicate nel presente avviso, 
comporta l'esclusione automatica della candidatura.  
 
 

Art. 5 
Valutazione delle domande  

La valutazione delle domande è effettuata da una Commissione nominata dal Direttore del Coinor. La 
Commissione è composta da 5 membri, dei quali è membro di diritto il delegato di Ateneo all’Orientamento 
e rappor  con il sistema scolas co. La Commissione ha la funzione di esaminare e proporre l’inserimento 
delle candidature pervenute, ove ne ricorrano i presupposti, nella relativa sezione dell’elenco Docen  
Orientatori ed Esper  Orientatori, previa verifica della correttezza e completezza delle domande presentate, 
nonché valutazione della sussistenza dei requisiti di ammissione richiesti per l’iscrizione nelle specifiche 
sezioni dell’elenco. 
L’elenco è approvato dalla Commissione e trasmesso al Direttore del COINOR ai fini delle determinazioni di 
competenza.  
 

Art. 6 
Validità̀ dell’elenco 

L’elenco è soggetto a revisione semestrale mediante aggiornamento o cancellazione.  
La Commissione ai fini dell’aggiornamento dell’elenco esamina periodicamente le candidature pervenute e 
approva semestralmente l’elenco aggiornato. 
La Commissione può decidere la cancellazione dall’elenco dei soggetti nel caso di:  
a) accertata grave inadempienza; 
b) perdita dei requisiti; 
c) sopravvenuta incompatibilità;  
d) valutazione didattica insufficiente. 
 

Art. 7 
Modalità di affidamento dell’incarico 

I Docenti e gli Esperti inseriti nell’elenco sono contattati per l’assegnazione degli incarichi di docenza in 
funzione delle disponibilità indicate nella domanda e delle specifiche esigenze di progetto. Gli incarichi sono 
affidati dal Direttore del COINOR e disciplinati ai sensi dell’art. 2222 e ss. del Codice civile, trattandosi di 
prestazioni di lavoro autonomo, occasionale o professionale, senza vincolo di subordinazione.  
 

Art. 8 
Trattamento dei dati 

L’Università degli Studi di Napoli Federico II si impegna a trattare i dati forniti dalla/dal candidata/o nel 
rispetto dei principi, di cui al Regolamento UE n. 679/2016, in materia di protezione dei dati personali.  
Il Titolare del tra amento è l’Università degli Studi di Napoli Federico II, con sede legale in Corso Umberto I 
n. 40 – 80138 Napoli, nelle persone del Re ore e del Dire ore Generale, in relazione alle specifiche previsioni 
norma ve e statutarie. Per conta  ineren  a problema che rela ve al tra amento dei da  personali: e-mail: 
ateneo@unina.it; PEC: ateneo@pec.unina.it 
Il Responsabile della Protezione dei Da  (RPD) è raggiungibile al seguente indirizzo: Università degli Studi di 
Napoli Federico II Corso Umberto I n. 40 – 80138 Napoli. e-mail: rpd@unina.it PEC: rpd@pec.unina.it. 
 

Art. 9 
Responsabile del procedimento 

Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., il responsabile del procedimento di cui al presente 
avviso è la dott.ssa Clara Campana (tel. +39 081 2536239 e-mail: c.campana@unina.it).  



 

Art.10 
Pubblicità̀ 

Del presente avviso è data pubblicità mediante pubblicazione nella sezione informatica dell’Albo Ufficiale di 
Ateneo. 

F.to Il Direttore del COINOR 


